
 

                                                                                                                                 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VALLELONGA (VV) 

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 
 

 

Corso Umberto I  N. 158 – 89821 VALLELONGA (VV) - Tel: 096376000 CODICE MECCANOGRAFICO : VVIC83500G - CODICE FISCALE : 03321800793 Cod. Univoco UF7LV9 
 E-mail:vvic83500g@istruzione.it Posta certificata: vvic83500g@pec.istruzione.it Sito Web:www.icvallelonga.edu.it 

 

Prot. n. 7290  Vallelonga,  29 dicembre 2023 
 

                    AL DIRIGENTE SCOLASTICO  
PROF.SSA ELEONORA ROMBOLA’ 

AL SITO WEB DELLA SCUOLA  
ALL’ALBO ONLINE DELLA SCUOLA  

AL DIRETTORE S.G.A.  
AGLI ATTI 

 
OGGETTO: DECRETO INCARICO DI PROJECT MANAGER per il coordinamento generale del progetto e 
direzione dei percorsi formativi. 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-15891 
CUP: D24D22004060006  
Titolo del progetto: IN-CONTRO: insieme contro la dispersione scolastica 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”; 
 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 

recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 

innovative;  

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
nello specifico la MISSIONE 4, COMPONENTE 1 – linea di investimento 3.2 - finanziato dall’Unione Europea 
– Next Generation EU;  

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 

per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 

1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

mailto:vvic83500g@istruzione.it
mailto:vvic83500g@pec.istruzione.it


 

                                                                                                                                 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VALLELONGA (VV) 

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 
 

 

Corso Umberto I  N. 158 – 89821 VALLELONGA (VV) - Tel: 096376000 CODICE MECCANOGRAFICO : VVIC83500G - CODICE FISCALE : 03321800793 Cod. Univoco UF7LV9 
 E-mail:vvic83500g@istruzione.it Posta certificata: vvic83500g@pec.istruzione.it Sito Web:www.icvallelonga.edu.it 

 

PRESO ATTO che dall’allegato 2 del D.M.N. 170 del 24.06.2022 risulta assegnato a questa Istituzione scolastica un 

finanziamento di € 60.125,48 per la realizzazione degli interventi finalizzati alla lotta alla dispersione 

scolastica; 
 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli “Orientamenti 

per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione per le Azioni di cui al citato decreto del Ministro 

dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 
 

 

VISTA la nota 109799 del 30 dicembre 2022 recante istruzioni operative per le Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTA la nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4: Istruzione E Ricerca - - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica” circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 

interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR ; 
 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF;  

VISTO  il progetto " IN -CONTRO: insieme contro la dispersione scolastica ” presentato in data 27/02/2023 

attraverso la piattaforma FUTURA;  
VISTO   l’atto di concessione prot. n° 50965 del 18/03/2023  che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO che per l’investimento 1.4 è stato generato il CUP D24D22004060006 ed inserito in piattaforma 
FUTURA; 

PRESO ATTO che questa istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare la Linea di investimento M4C1I1.4 –  
  Riduzione dei divari territoriali Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondaria di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
per un importo pari a € 60.125,48 per come si evince dall’atto di concessione (protocollato dall’ AOOGABMI 
n. 0050965 del 18.03.2023) 

VISTO  Il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna; 

VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 2126 del 28/03/2023; 
 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR; 
 

VISTO  le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 
essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto.” 

 

VISTO  le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi dell’articolo 
6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di 
preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. 
Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, 

mailto:vvic83500g@istruzione.it
mailto:vvic83500g@pec.istruzione.it


 

                                                                                                                                 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VALLELONGA (VV) 

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 
 

 

Corso Umberto I  N. 158 – 89821 VALLELONGA (VV) - Tel: 096376000 CODICE MECCANOGRAFICO : VVIC83500G - CODICE FISCALE : 03321800793 Cod. Univoco UF7LV9 
 E-mail:vvic83500g@istruzione.it Posta certificata: vvic83500g@pec.istruzione.it Sito Web:www.icvallelonga.edu.it 

 

compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 
 

CONSIDERATO che l’incarico di “responsabile del progetto” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 
istituzionali del Dirigente Scolastico; 

 

RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “responsabile del progetto con i compiti di coordinamento 
generale del progetto e direzione dei percorsi formativi a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 

 

RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l'attività di Coordinamento e direzione (Project Manager) 
per il progetto in oggetto; 

 

RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione; 
 

PRESO ATTO che per la retribuzione del presente incarico è necessaria l’autorizzazione del Direttore USR Calabria, 
resa ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001; 

 

CONSIDERATA la propria richiesta al Direttore Generale dell’USR Calabria di autorizzazione a svolgere l’incarico 
aggiuntivo di Project Manager; 

 

VISTA la nota di autorizzazione del Direttore dell’USR Calabria prot. 20815 del 05.09.2023 per lo svolgimento di 
attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, a titolo oneroso, all’interno 
del progetto PNRR correlato all’Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009, che indica il massimale di costo giornaliero in € 
150,00 lordo dipendente, al quale vanno aggiunti gli oneri a carico dello Stato; 

 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Project Manager, 
 

DECRETA 

di assumere, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Projet Manager  per il coordinamento 
generale tecnico-operativo del progetto PNRR Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” 
(D.M. 170/2022) AVVISO: M4C1l1.4-2022-981 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-15891  
TITOLO PROGETTO: IN -CONTRO: insieme contro la dispersione scolastica "  
CUP: D24D22004060006:  

❖ che l’incarico, avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse attività connesse al raggiungimento del Target di progetto; 

❖ che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo oneroso. 

❖ che per lo svolgimento dell’incarico si prevede la prestazione di complessive n. 80 ore eccedenti l’orario di 
servizio ed a fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, è previsto un 
compenso pari ad € 150,00 (Centocinquanta/00) lordo dipendente, riferito a giornata di lavoro calcolata 
su 6 ore, ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n.2 del 2 Febbraio 2009 “Figure 
di Coordinamento” a carico dei COSTI INDIRETTI. 

❖ Sulle ore totali previste per l’espletamento dell’incarico di project manager (nr. 80), al dirigente pro 
tempore, in servizio fino al 31 agosto 2024,sarà erogato un compenso (Circolare del Ministero del Lavoro, 
€ 33,18 lordo Stato per ogni ora) corrispondente al time sheet- agli atti della scuola - che documenterà 
l’attività svolta. 

mailto:vvic83500g@istruzione.it
mailto:vvic83500g@pec.istruzione.it


 

                                                                                                                                 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VALLELONGA (VV) 

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 
 

 

Corso Umberto I  N. 158 – 89821 VALLELONGA (VV) - Tel: 096376000 CODICE MECCANOGRAFICO : VVIC83500G - CODICE FISCALE : 03321800793 Cod. Univoco UF7LV9 
 E-mail:vvic83500g@istruzione.it Posta certificata: vvic83500g@pec.istruzione.it Sito Web:www.icvallelonga.edu.it 

 

Nel caso in cui la prestazione giornaliera sia resa in maniera parziale, si procederà ad una riparametrazione 
del compenso, assumendo come riferimento la giornata lavorativa di sei ore. 
Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e 
corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’ISTITUTO 
dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
In base a quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 del MIM,che non esistono 
conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di 
incompatibilità.  
Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della 
scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere impugnato con ricorso al giudice 
ordinario, fatta salva la facoltà di esperire tentativo di conciliazione ai sensi dell’art. 65 del D.Leg. 165/01, come 
modificato dal Decreto Legislativo 150/09 come modificati dai Decreti Legislativi 74 e 75/2017. 
 
Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale www.icvallelonga.edu.it, all’Albo Pretorio e nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 
          IL Dirigente Scolastico 
          Prof.ssa Eleonora Rombolà 

      
 Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli 
effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

mailto:vvic83500g@istruzione.it
mailto:vvic83500g@pec.istruzione.it
http://www.icvallelonga.edu.it/

		2024-01-18T13:01:29+0100
	ELEONORA ROMBOLA'




